aquele pertinente ao atraso, o que deverá ser registrado por meio de apostila. (§2° do art. 42 da Lei n.º 14.634, de 2023). 

CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 Os recursos financeiros para execução do objeto deste convênio, no valor total de R$ 1.386.800,16 (Um milhão, trezentos e oitenta 

e seis mil oitocentos reais e dezesseis centavos), sendo R$ 1.248.120,15 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, cento e vinte 

reais e quinze centavos), custeados pelo ESTADO e R$ 138.680,01(cento e trinta e oito mil seiscentos e oitenta reais e um centavo), 
pelo MUNICÍPIO, a título de contrapartida, serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso e utilizados em estrita 

conformidade com o plano de trabalho. 

3.3.1 Os recursos custeados pelo ESTADO serão repassados através da seguinte dotação orçamentária:

[...]

cronograma de desembolso do plano de trabalho, mediante depósito(s) na conta bancária específica do convênio, podendo haver 

antecipação de parcelas, inteiras ou parte, a critério do MUNICÍPIO. 

4.2 O MUNICÍPIO alocará para a execução do objeto do presente convênio, a título de contrapartida, a importância de R$ 138.680,01 
(cento e trinta e oito mil, seiscentos e oitenta reais e um centavo). A prestação de contas deve ser apresentada concomitante à 
prestação de contas do repasse do ESTADO. 

4.3 As receitas oriundas dos rendimentos de aplicação financeira dos recursos não poderão ser computadas como contra- partida.

[...]

repassadas ao MUNICÍPIO, em conta específica vinculada ao presente convênio, aberta em nome do MUNICÍPIO, de acordo com o 
cronograma de desembolso constante no plano de trabalho. 

5.2 É vedada a realização de qualquer atividade prevista no plano de trabalho antes do início do repasse de recursos financeiros. 

5.3 A primeira parcela, no valor de R$ 296.428,54 (duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro 
centavos), será liberada após a publicação do extrato do convênio no Diário Oficial do Estado. 

5.4 A segunda parcela, no valor de R$ 483.147,31 (quatrocentos e oitenta e três mil, cento e quarenta e sete reais e trinta e um 

centavos), será liberada de acordo com o cronograma de desembolso, desde que cumpridas todas as atividades previstas no plano de 

trabalho para a fase e/ou etapa correspondente à primeira parcela, conforme atestado pelo ESTADO, e apresentada a respectiva 

prestação de contas. 

5.5 A terceira parcela, no valor de R$ 468.544,30 (quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta 

centavos), será liberada de acordo com o cronograma de desembolso desde que cumpridas todas as atividades nele previstas para as 

fases e/ou etapas correspondentes, conforme atestado pelo ESTADO, condicionadas, ainda, à apresentação das respectivas